página 1 | 4 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4954
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CULTURA E 1

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO 2

PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. Aos cinco dias do mês de dezembro de 3

dois mil e doze, às 10h00, na sala D-305 da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da 4

Universidade de São Paulo, reúne-se a Comissão de Cultura e Extensão Universitária da 5

Faculdade de Direito de Ribeirão Preto - FDRP, sob a presidência do Professor Doutor 6

Daniel Pacheco Pontes, Presidente da Comissão de Cultura e Extensão Universitária, com a 7

presença do Professor Associado Alessandro Hirata; a Representante Discente Thais Guerra 8

Leandro. Justificou, antecipadamente, sua ausência o Professor Doutor Márcio Henrique 9

Pereira Ponzilacqua; Presente, também, o Sr. Frederico Batista Magalhães de Paula, 10

Técnico para Assuntos Administrativos, para secretariar a reunião. Havendo número legal, 11

o Sr. Presidente declara abertos os trabalhos e inicia a Parte I - EXPEDIENTE. 1. 12

Discussão e votação da Ata da 8ª Sessão Ordinária da Reunião da Comissão de 13

Cultura e Extensão Universitária da FDRP, realizada em 16.10.2012: Não 14

havendo manifestações nem alterações, a Ata é aprovada, por unanimidade, pelos 15

presentes. 2. Comunicações do Senhor Presidente: a) Já se encontram abertas as 16

inscrições do edital 2013-2014 do Programa Aprender com Cultura, sendo que a Pró-17

Reitoria de Cultura e Extensão Universitária está enviando muita divulgação, já repassada 18

aos docentes da FDRP; b) Haverá em 2013, dentro do Programa USP e as Profissões, a 19

visita de alunos do 2º grau à nossa Faculdade, o prazo para inscrição em tal atividade será 20

até dia 14.12.2012 e a Visita Monitorada deverá ocorrer em agosto de 2013; não havendo 21

mais comunicações,  o Presidente solicita a inclusão em pauta de 5 protocolados nºs 22

2012.5.974.89.8; 2012.5.985.89.0; 2012.5.988.89.9; 2012.5.995.89.5; 2012.5.994.89.9, o 23

que é aprovado pela unanimidade dos presentes. Parte I – EXPEDIENTE: Palavras 24

aos Membros:  Não havendo manifestações, inicia-se, então, a Parte II – ORDEM DO 25

DIA: 1. ATRIBUIÇÃO DE CRÉDITOS DE ATIVIDADES DE CULTURA E 26

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 1.1. PROTOCOLADO 2012.5.963.89.6– LAÍS 27

CAROLINE TREVISAN. Relator: Prof. Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de 28

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Assoc. 29

Alessandro Hirata deliberou, por unanimidade, atribuir 1 (um) crédito à 30

interessada. 1.2. PROTOCOLADO 2012.5.973.89.1 – LETÍCIA HARUMI OKUBO 31

SUGUITANI. Relator: Prof. Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e 32

Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata 33

página 2 | 4 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4954
 www.direitorp.usp.br

deliberou, por unanimidade, atribuir 2 (dois) créditos à interessada. 1.3. 34

PROTOCOLADO 2012.5.952.89.4 – LUCAS DA SILVA PERES. Relator: Prof. 35

Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 36

apreciou o parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata deliberou, por 37

unanimidade, atribuir 1 (um) crédito ao interessado. 1.4. PROTOCOLADO 38

2012.5.952.89.4 – VITOR RINALDI DE LUZIA. Relator: Prof. Assoc. Alessandro 39

Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do 40

Prof. Assoc. Alessandro Hirata deliberou, por unanimidade, atribuir 2 (dois) 41

créditos ao interessado. 1.5. PROTOCOLADO 2012.5.945.89.8 – FÁBIO CUNHA 42

LOUREIRO. Relator: Prof. Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e 43

Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata 44

deliberou, por unanimidade, atribuir 1 (um) crédito ao interessado. 1.6. 45

PROTOCOLADO 2012.5.823.89.0 – FELIPE NUNES VAZ DE OLIVEIRA. Relator: 46

Prof. Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 47

apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua 48

deliberou, por maioria, um voto contrário da discente Thais Guerra Leandro, 49

permanecer os  2 (dois) créditos já atribuídos ao interessado. 1.7. 50

PROTOCOLADO 2012.5.928.89.6 – MARIANA RIBEIRO LORENZI. Relator: Prof. 51

Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 52

apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes e deliberou, por 53

unanimidade, atribuir 2 (dois) créditos à interessada. 1.8. PROTOCOLADO 54

2012.5.950.89.1 – LUCAS ANDRADE AGUIAR. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco 55

Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do 56

Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, atribuir 5 57

(cinco) créditos  ao interessado. 1.9. PROTOCOLADO 2012.5.971.89.9 – ANA 58

PAULA KLEMP REGO. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de 59

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel 60

Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, atribuir 1 (um) crédito à 61

interessada. 1.10. PROTOCOLADO 2012.5.953.89.0 – CAMILA SILVEIRA 62

FIATIKOSKI. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e 63

Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes 64

e deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos à interessada. 1.11. 65

PROTOCOLADO 2012.5.966.89.5 – DANILO FUJINAMI ARATANI. Relator: Prof. 66

página 3 | 4 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4954
 www.direitorp.usp.br

Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 67

apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua 68

deliberou, por unanimidade, atribuir 2 (dois) créditos ao interessado. 1.12. 69

PROTOCOLADO 2012.5.954.89.7 – MARIANA MARTINS FERREIRA. Relator: 70

Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A Comissão de Cultura e Extensão 71

Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira 72

Ponzilacqua deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos à 73

interessada. 1.13. PROTOCOLADO 2012.5.682.89.7 – PAULINNE YOSHIE 74

ISHIKAWA VIRGOLINO DA SILVA. Relator: Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A 75

Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. 76

Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua deliberou, por unanimidade, atribuir 77

mais 2 (dois) créditos à interessada, ficando um total de 8 créditos. 1.14. 78

PROTOCOLADO 2012.5.951.89.8 – NICOLAS NEGRI PEREIRA. Relator: Márcio 79

Henrique Pereira Ponzilacqua. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 80

apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua 81

deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos  ao interessado. 1.15. 82

PROTOCOLADO 2012.5.965.89.9 – FRANCISCO SÉRGIO NUNES. Relator: 83

Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A Comissão de Cultura e Extensão 84

Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira 85

Ponzilacqua deliberou, por unanimidade, atribuir 2 (dois) créditos ao 86

interessado. 1.16. PROTOCOLADO 2012.5.972.89.5 – DANIELLE ZOEGA 87

ROSIM. Relator: Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A Comissão de Cultura e 88

Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio Henrique 89

Pereira Ponzilacqua deliberou, por unanimidade, atribuir 5 (cinco) créditos à 90

interessada. 1.17. PROTOCOLADO 2012.5.980.89.8 – CAROLINA SILVA 91

CAMPOS. Relator: Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A Comissão de Cultura e 92

Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio Henrique 93

Pereira Ponzilacqua deliberou, por unanimidade, contrário ao parecer e 94

atribuiu 2 (dois) créditos à interessada. 1.18. PROTOCOLADO 2012.5.984.89.3 95

– DANILO DONATO XAVIER. Relator: Prof. Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão 96

de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Assoc. 97

Alessandro Hirata e deliberou, por unanimidade, atribuir 1 (um) crédito ao 98

interessado. 1.19. PROTOCOLADO 2012.5.983.89.7 – NATHALIA REGINA 99

página 4 | 4 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4954
 www.direitorp.usp.br

PINTO. Relator: Prof. Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão 100

Universitária apreciou o parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata deliberou, 101

por unanimidade, atribuir 2 (dois) créditos à interessada. 1.20. 102

PROTOCOLADO 2012.5.974.89.8 – ANA CAROLINA PALMA DE ARAÚJO. 103

Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão 104

Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes deliberou, 105

por unanimidade, contrário ao parecer e atribuiu 5 (cinco) créditos à 106

interessada. Um voto contrário ao resultado da votação. 1.21. PROTOCOLADO 107

2012.5.985.89.0 – LEONARDO PEIXOTO BARBOSA. Relator: Prof. Dr. Daniel 108

Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o 109

parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes deliberou, por unanimidade, 110

atribuir 8 (oito) créditos ao interessado. 1.22. PROTOCOLADO 111

2012.5.988.89.9 – LIDIANE BURGO RODRIGUES. Relator: Prof. Dr. Daniel 112

Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o 113

parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes deliberou, por unanimidade, 114

atribuir 4 (quatro) créditos à interessada. 1.23. PROTOCOLADO 115

2012.5.995.89.5 – FRANCISCO BOANO LUZZI DE BARROS. Relator: Prof. Dr. 116

Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou 117

o parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes deliberou, por unanimidade, 118

atribuir 2 (dois) créditos ao interessado. 1.24. PROTOCOLADO 119

2012.5.994.89.9 – FELIPE CHANTEAU ABUCHAIM ALVES. Relator: Prof. Assoc. 120

Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o 121

parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata e deliberou, por maioria, um voto 122

contrário, atribuir 7 (sete) créditos ao interessado, condicionados à 123

comprovação da realização das atividades. O Sr. Presidente agradece a presença de 124

todos e dá por encerrada a reunião às 11h30. Do que, para constar, eu, , 125

Frederico Batista Magalhães de Paula, Técnico para Assuntos Administrativos, lavrei e 126

digitei esta Ata, que será examinada pelos senhores Conselheiros presentes à sessão em que 127

for discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 05 de dezembro de 2012. 128